Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº ,         DE 2025

(da Sra. Simone Marquetto)

Requer o envio de ofício da Comissão de
Turismo  ao  Ministério  do  Turismo  para
incluir, no calendário oficial de eventos do
Ministério do Turismo, o evento “Festa de
São  Miguel  Arcanjo”  do  município  de
São Miguel Arcanjo - SP.

Senhor Presidente:

Requeiro  nos  termos  regimentais,  que  a  presidência  desta  Comissão  de

Turismo  encaminhe  ao  Sr.  Celso  Sabino  de  Oliveira,  Ministro  do  Turismo,  ofício

solicitando a inclusão no calendário  oficial  de eventos do Ministério  do Turismo, o

evento “Festa de São Miguel Arcanjo”, promovida pela Paróquia São Miguel Arcanjo

– Basílica Santuário, localizada no município de São Miguel Arcanjo, no estado de São

Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa de São Miguel Arcanjo, celebrada anualmente no mês de setembro,

entre os dias 20 e 29, data dedicada liturgicamente ao Arcanjo Miguel, reconhecido

pelas tradições cristãs como defensor do povo de Deus e padroeiro da Igreja.

Essa festividade vem crescendo significativamente nos últimos anos, atraindo

milhares de devotos, peregrinos e romeiros de diversas regiões do Brasil  e até do

exterior.  De acordo com o levantamento oficial,  a Festa de São Miguel Arcanjo de

2024  contou  com visitantes  de  mais  de  180  cidades  brasileiras,  abrangendo  pelo

menos  12  estados  da  federação,  além  de  representantes  da  Alemanha,  Itália,

Nicarágua e Estados Unidos. O fluxo contínuo ao longo dos 10 dias de festividade

evidencia  o  potencial  da  celebração  como  um  verdadeiro  evento  de  dimensão

nacional.
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

51
39

53
91

90
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
15

:1
8:

38
.9

10
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251395391900

  Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

A importância da festa está também ligada a um episódio marcante da história

local, que fortaleceu a devoção ao Arcanjo. Durante a Revolução Constitucionalista de

1932,  moradores  da  zona  rural  do  município  relataram  uma  manifestação

extraordinária de São Miguel Arcanjo em uma trincheira de combate no bairro Turvo da

Lagoa. Esse acontecimento, transmitido oralmente por gerações, reforçou a fé do povo

e alimentou o culto ao Arcanjo na região.

Hoje,  esse  local  se  tornou  ponto  de  peregrinação  e  contemplação,

especialmente  por  ocasião  da  Festa  de  São  Miguel  Arcanjo,  quando  muitos  fiéis

visitam tanto a Basílica Santuário quanto o marco da aparição, reconhecendo nesse

território um lugar de bênçãos e profunda experiência espiritual.

Além disso, a cidade abriga o ambicioso projeto da Gruta do Arcanjo, que inclui

a construção da maior estátua católica do mundo dedicada a São Miguel Arcanjo, com

72 metros de altura. Esse marco turístico e espiritual tem atraído grande atenção da

mídia e dos peregrinos, consolidando São Miguel Arcanjo/SP como um destino de fé e

esperança.

Dada a importância cultural,  social  e econômica da Festa, a inclusão oficial

deste  evento  no  calendário  de  festas  e  eventos  reconhecidos  pela  administração

pública se faz necessária, não apenas como uma forma de valorizar e preservar essa

rica tradição, mas também de assegurar seu crescimento e continuidade.

Por  essas razões,  solicito  a inclusão da  Festa de São Miguel  Arcanjo no

calendário oficial de eventos do Ministério do Turismo, com o devido reconhecimento

de sua relevância e contribuição para a identidade cultural e o desenvolvimento do

município de São Miguel Arcanjo/SP

 Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

51
39

53
91

90
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
15

:1
8:

38
.9

10
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251395391900

	Câmara dos Deputados